
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-27.

2 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία κα-
πνικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 70233 (1)

   Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων 
του Προγράμματος «Μεταφορές» 2021-27.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

6. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανά-
ση» (Β’ 4403).

7. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγ-
χος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυ-
μης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων 
Α.Ε.” και άλλες διατάξεις του Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων» (Α’ 61) και ιδίως των άρθρων 35 παρ. 5 και 
36 παρ. 9 αυτού.

8. Την υπ’ αρ. 121735/15-12-2022 υπουργική απόφαση 
με θέμα: «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτερική διάρθρω-
ση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Σχεδιασμού 
της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) της παρ. 5 
β) του άρθρου 65 του ν.4914/2022 (Α’ 61)» (Β’ 6361).

9. Την εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής C(2022) 5441 final/22.07.2022 CCI 2021EL16FFPR004) 
για την έγκριση του προγράμματος «Μεταφορές» για στή-
ριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 
και το Ταμείο Συνοχής στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύ-
σεις στην απασχόληση και την ανάπτυξη» για την Ελλάδα.

10. Την υπ’ αρ. 121798/15-12-2022 απόφαση του Υφυ-
πουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Τροπο-
ποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του Προγράμ-
ματος Μεταφορές 2021-2027» (Β’ 6519).

11. To υπ’ αρ. 2870/16-06-2023 έγγραφο της ΕΥΔ Προ-
γράμματος «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 2021-2027 με θέμα «Αίτημα 
τροποποίησης ΥΑ υπερδέσμευσης του Προγράμματος 
ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ 2021-2027».

12. Το υπ’ αρ. 64998/18-07-2023 ενημερωτικό σημεί-
ωμα της ΕΥΣΣΑΕ, προς τον Γενικό Γραμματέα Δημοσίων 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ.

13. Την υπ’ αρ. 65407/19-07-2023 εισήγηση του Γενι-
κού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών με θέμα «Εισήγηση 
τροποποίησης των ποσοστών δέσμευσης πόρων των 
άρθρων 35 και 36 του ν. 4914/2022 για το Πρόγραμμα 
Μεταφορές 2021-27.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης 
πόρων του Προγράμματος «Μεταφορές 2021-27» ως 
ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5035

55867

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.10 16:01:25
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55868 Τεύχος B’ 5035/10.08.2023

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΤΙΤΛΟΣ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΕΠΙΤΡΕΠΟΜΕΝΟ ΠΟΣΟΣΤΟ 
ΕΝΤΑΞΕΩΝ ΕΠΙ ΤΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗΣ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

06
Κατασκευή/Αναβάθμιση περιφερειακών τμημάτων 
αναλυτικού οδικού ΔΕΔ-Μ και συνδέσεων - 
Οδική ασφάλεια

252,61%

ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ» 166,16%

Η συνολική δημόσια δαπάνη των ενταγμένων έργων του Προγράμματος δεν μπορεί να υπερβεί το 166,16% της 
συνολικής χρηματοδότησης του εγκεκριμένου προγράμματος.

Η Διαχειριστική Αρχή του Προγράμματος θα πρέπει να προβαίνει στις απαραίτητες ενέργειες για την σταδιακή 
μείωση της υπερδέσμευσης.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 4 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

    (2)

    Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία 
καπνικών .

 Δυνάμει της με υπ’ αρ. 901/17/2023 καταλογιστικής 
πράξης της Προϊσταμένης του Τελωνείου Αθηνών που 
εκδόθηκε την 30/06/2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 142 παρ. 2, 152 παρ. 1, 119Α παρ. 2 και 155 παρ. 2 
εδάφιο έβδομο του ν. 2960/2001 «Εθνικού Τελωνειακού 
Κώδικα», αφορά λαθρεμπορία εβδομήντα έξι (76) πακέ-
τα τσιγάρα διαφόρων μαρκών καθώς και δεκατέσσερις 
(14) συσκευασίες καπνού διαφόρων μαρκών των 50gr, 
που διαπιστώθηκε την 08.07.2017 επί της συμβολής των 
οδών Αγαθουπόλεως και Αλκαμένους στην Αθήνα (σχετ. 
η υπ’ αρ. 3008/14/17/09-07-2017 μηνυτήρια αναφορά 
του Τμήματος Ασφαλείας Αγίου Παντελεήμονα προς τον 
Εισαγγελέα Πρωτοδικών Αθηνών), και δημοσιεύεται σύμ-
φωνα με το άρθρο 152 παρ. 5 του ιδίου ως άνω νόμου:

1. Προσδιορίστηκαν οι δασμοί και λοιποί φόροι που 
αναλογούν στο αντικείμενο της λαθρεμπορίας τετρακο-
σίων πενήντα έξι ευρώ και δέκα επτά λεπτών (456,17€), 
εκ των οποίων ποσό 286,73€, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 
23,46€, Φ.Π.Α. 58,82€ και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 
204,44€ (Πάγιος Ε.Φ.Κ. 125,40€ + Αναλογικός Ε.Φ.Κ. 
79,04€), αναλογεί στα κατασχεθέντα τσιγάρα, ενώ ποσό 
169,44€, ήτοι Εισαγωγικός Δασμός 16,58€, Φ.Π.Α. 33,86€ 
και Ειδικός Φόρος Κατανάλωσης 119,00€, αναλογεί στον 
καπνό που κατασχέθηκε.

2. Επιβλήθηκε στους υπαίτιους πολλαπλό τέλος ποσού 

χιλίων πεντακοσίων ευρώ (1.500,00 €), ήτοι το ελάχιστο, 

σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 150 παρ. 1 του 

ν. 2960/2001, το οποίο υπόκειται σε Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. (2,4%) 

κατά την είσπραξή του, σύμφωνα με τον Κώδικα Τελών 

Χαρτοσήμου, το οποίο επιμερίστηκε ως εξής:

α) Στον (επ.) USMAN (ον.) MUHAMMAD του 

MUHAMMAD ZAMAN και της NEELAM, γεν. την 

01/01/1998 στο Πακιστάν, κάτοχο του υπ’ αρ. 177781 

Δελτίου Αιτήσαντος Διεθνούς Προστασίας, εκδ. την 

10/04/2017 από Υπηρεσία Ασύλου, αγνώστου διαμονής, 

με ΑΦΜ 170839717, ποσό επτακοσίων πενήντα ευρώ 

(750,00 €) και

β) Στον (επ.) HELBO (ον.) SANI του ASIGAZ και της 

BALKIS, γεν. την 02/02/1992 στο Πακιστάν, αγνώστου 

διαμονής, ποσό επτακοσίων πενήντα ευρώ (750,00 €).

3. Οι ανωτέρω υπαίτιοι κηρύχθηκαν αλληλέγγυα και εις 

ολόκληρον συνυπόχρεοι για την καταβολή του συνολικά 

επιβληθέντος πολλαπλού τέλους.

Κατά της ως άνω καταλογιστικής πράξης επιτρέπεται 

προσφυγή ενώπιον των αρμοδίων Διοικητικών Δικα-

στηρίων, εντός τριάντα (30) ημερών από την επομένη 

της δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνή-

σεως.

  Η Προϊσταμένη 

XΡΙΣΤΙΝΑ ΑΦΕΝΤΑΚΗ   

*02050351008230002*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


